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MAS podpořila v regionu řadu akcí

„Vánoční moštování“ v Klatovech.

Masopust v Loučimi a Libkově.

„Pohádky pro nejmenší“ v Sušici. Vystoupení Osvětového retro divadla Orel Kasejovice.

Turnaj v halové kopané dorostenců 2016 TJ Sokol Mochtín.

„Pečení chleba“ v Nezdicích.



Vážení čtenáři,

konečně se nám přiblí-
žila doba, kdy budete moci 
prostřednictvím MAS Po-
šumaví, z.s., opět žádat  
o finanční prostředky na 
Vaše projekty. V součas-
né době probíhá na Minis-
terstvu pro místní rozvoj 

Úvodní slovo
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Co je „MAS“ 
a metoda LEADER

MAS – je otevřené sdružení lidí se společným zá-
jmem o rozvoj území, ve kterém žijí. MAS = zkrat-
ka pro MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU. V EU jsou to Local  
Action Groups (LAG). 

MAS je zpravidla nezisková organizace, jejímiž 
členy jsou místní obyvatelé, zástupci veřejné či ne-
veřejné sféry, neziskových organizací, podnikate-
lé. Zástupci nestátních a nesamosprávních subjek-
tů musí tvořit více než 50% členské základny. S vy-
užitím metody LEADER se snaží o rozvoj venkov-
ských oblastí, kde působí. Metoda LEADER se opí-
rá o přístup zdola nahoru, vychází ze zkušenosti, že 
venkovské oblasti mohou významně přispět ke své-
mu rozvoji. Metoda se dále rozvíjí v podobě komunit-
ně vedeného místního rozvoje  – CLLD (viz strana 5).  
V České republice je zaregistrováno zhruba 180 MAS. 

V Plzeňském kraji působí 12 místních akčních sku-
pin: MAS Aktivios (Přešticko, Blovicko, Staroplze-
necko, Mirošovsko), MAS Centrální Šumava (Sušic-
ko, Železnorudsko, Kvilda a okolí), MAS Český Les 
(Broumovsko, Borsko, Poběžovicko, Domažlicko), 
MAS Český Západ – Místní partnerství (Konstanti-
nolázeňsko, Stříbrsko, Plánsko, Hracholusky), MAS 
Ekoregion Úhlava (Nýrsko a okolí), MAS Náš regi-
on (na území Plzeňského kraje pouze Útersko), MAS 
Pošumaví (Slavník, Běleč, Měčínsko, Prácheňsko, 
Kdyňsko, Klatovy, Plánicko, Střední Pošumaví, Pošu-
maví, Kasejovice), MAS Sv. Jana z Nepomuku (Nepo-
mucko, Spálené Poříčí a okolí), MAS Světovina (Zbi-
rožsko, Radnicko, Plasko, Kralovicko), MAS Vladař 
(na území PK pouze Manětínsko, Nečtinsko), MAS 
Zlatá cesta (Tachovsko) a MAS Radbuza (Dobřan-
sko, Chotěšovsko).

ČR schvalování naší Strategie komunitně vedené-
ho místního rozvoje, zkráceně (SCLLD). Po jejím 
schválení nám již nic nebude bránit vyhlásit první 
Výzvy na žádosti o dotace. Od minulého programo-
vého období se toho mnohé změnilo. MAS Pošu-
maví bude kromě projektů z Programu rozvoje ven-
kova (PRV) administrovat také projekty z Integro-
vaného regionálního operačního programu (IROP) 
a Operačního programu zaměstnanost (OP ZAM). 
Všechny žádosti o dotace, které bude MAS přijí-
mat, musí být podány elektronicky a to buď přes 
Portál farmáře (PRV), nebo přes systém MS2014+ 
(IROP a OP ZAM). Administrativní agenda MAS 
Pošumaví se tím pádem velmi rozroste, proto  
v tomto období přichází i změny v personálním ob-
sazení a rozšiřování našeho týmu. 

MAS Pošumaví, z.s., se v letošním roce sta-
la také realizátorem tzv. Místních akčních plánů 
pro ORP Klatovy, Sušice a Horažďovice. Místní 
akční plány jsou zaměřeny na rozvoj kvalitního 
a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků do 15 let. 
Na tyto projekty je ustaven samostatný realizační 
tým, který bude jednat s mateřskými a základními 
školami v těchto ORP.

Poslední větší aktivitou, kterou se MAS Po-
šumaví zabývá, je rozvoj cestovního ruchu na  
jejím území. Společně s dalšími třemi MAS z již-
ních Čech založila turistickou destinační společ-
nost Prácheňsko a Pošumaví, z.s. V současné 
době probíhají důležitá jednání a postupně jsou  
vytvářeny produkty cestovního ruchu, které při- 
spějí k turistickému rozvoji našeho krásného Po-
šumaví. 

Závěrem bych chtěla ještě představit naše 
nové webové stránky, které naleznete na adre-
se www.masposumavi.cz a na kterých se dozvíte 
vše, co potřebujete vědět o MAS Pošumaví. 

Přeji Vám krásné slunečné dny a udělejte si 
čas na odpočinek spojený např. s toulkami po 
krásné krajině a památkách MAS Pošumaví.

Ing. Markéta Janotová,
manažerka CLLD, MAS Pošumaví, z.s.

Projednávání přípravy Místního akčního plánu v Horaž-
ďovicích.



MAS Pošumaví se rozkládá na 1 479 km², počet 
obyvatel žijících v zájmovém území je cca 85 tisíc. 
Samotný princip partnerství bez ohledu na národní 
i evropské směrnice vyžaduje, aby v daném území 
úzce spolupracovala místní samospráva s podnika-
teli a občanskými iniciativami. Pouze spolupráce na 
široké platformě umožňuje skutečně účelné využití 
získaných finančních prostředků. Právní subjektivi-
ta MAS Pošumaví je zapsaný spolek. K 30. 4. 2016 
měla MAS 58 členů.

Členská základna
 Veřejnoprávní subjekty (11)

Dobrovolný svazek obcí Kdyňska, Dobrovolný sva-
zek obcí Měčínsko, město Kasejovice, město Klato-
vy, město Sušice, Střední odborná škola a Střední 
odborné učiliště Sušice, Střední škola zemědělská 
a potravinářská Klatovy, Zájmové sdružení práv-
nických osob Střední Pošumaví, Zájmové sdruže-
ní právnických osob Prácheňsko, Zájmové sdruže-
ní právnických osob Běleč, Zájmové sdružení práv-
nických osob Plánicko

Neziskové organizace (22)
Český zahrádkářský svaz, základní organizace Kla-
tovy I – střed, Český zahrádkářský svaz, základní 
organizace Plánice, Folklorní spolek Šumava Kla-
tovy, Klatovské katakomby, o.s., Klub přátel Klatov-
ska, z.s., Komunitní škola Kdyňsko, o.s., Komunit-
ní škola Švihov, z.s., Lamberská stezka, o.s., Mo-
delklub č. 186, Bolešiny, Otisk, o.s., PANORÁMA, 
občanské sdružení pro venkov na pomezí jižních 
a západních Čech, Pionýr,  z.s. - Pionýrská skupi-
na Tuláci, Klatovy, Pošumavské sportovní sdruže-
ní Klatovy, o.p.s., Přátelé muzea dr. Šimona Adle-
ra v Dobré Vodě u Hartmanic o.s., Římskokatolická 
farnost Sušice, Společnost pro podporu lidí s men-
tálním postižením v ČR, o.s. Okresní organizace 
SPMP ČR Klatovy, Spolek pro rozvoj zemědělské-
ho podnikání – jihozápad o.s., Sportovní klub Bo-
lešiny, Tělovýchovná jednota Haas Chanovice, Tě-
lovýchovná jednota Sokol Mochtín, Úhlava, o.p.s., 
Vlastivědná společnost Regio v Klatovech, o.s.

Podnikatelé a živnostníci (25)
AgAkcent, s.r.o., Agromachine, s.r.o., Alfastav, spol. 
s r.o., Asavet, a.s., Atrium, s.r.o., Auto Kalný, s.r.o., 
Doležal Milan, Ekofarma Bílek s.r.o, Epin, s.r.o., Far-
ma Loužná, s.r.o., Haas Fertigbau Chanovice s.r.o., 
Hlinka Vladislav Ing., Hynčík Zdeněk Ing., Kypeto-
vá Jaroslava, MASO WEST, s.r.o., Eva Mašková, 
Měcholupská zemědělská, a.s., Pikhart Kamil Mgr., 
Princ Pavel Mgr., SECURITY INVESTMENT, s.r.o., 
Šlehofer Stanislav Ing., Veterinární centrum s.r.o., 
Výrobně obchodní družstvo Velký Bor,  Zemědělské 
obchodní družstvo Hlavňovice, Zempo AG, s.r.o.

Orgány MAS Pošumaví
Výkonná rada

DSO Kdyňsko, zastoupený Ing. Vladislavem Vilím- 
cem; Klub přátel Klatovska, z.s., zastoupený Da-
nuší Hamplovou; Komunitní škola Švihov, z.s., 
zastoupená Janou Petrusovou; město Klato-
vy, zastoupené Ing. Martinem Křížem; Plánicko, 
z.s.p.o., zastoupené Ing. Josefem Sommerem;  
Pošumavské sportovní sdružení Klatovy, o.s., za-
stoupené Karlem Šotem; Prácheňsko, z.s.p.o., za-
stoupené Petrem Kláskem; Úhlava, o.p.s., zastou-
pená Ing. Pavlem Honzíkem; Veterinární centrum, 
s.r.o., zastoupené Ing. Tomášem Zeleným, Ph.D.
Činnost výkonné rady je dána stanovami Místní 
akční skupiny Pošumaví, z.s., a dalšími dolumenty 
v souvislosti se standardizací MAS. Výkonná rada 
ze svých členů volí předsedu a místopředsedy, kte-
ří zastupují spolek navenek. 

Předseda
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D., 
nominován za Veterinární centrum, s.r.o.

Místopředsedové
Ing. Martin Kříž, 
nominován za město Klatovy
Petr Klásek, 
nominován za Prácheňsko, z.s.p.o.

Valná hromada
Valná hromada je nejvyšším orgánem MAS Pošu-
maví, z.s., a tvoří ji všichni členové spolku. Roz-
hoduje o všech důležitých věcech činnosti spolku  
určených stanovami a vlastním jednacím řádem.

Výběrová komise MAS Pošumaví 
Auto Kalný, s.r.o., 
zastoupené Jaroslavem Kalným
Běleč, z.s.p.o., 
zastoupená PaedDr. Václavem Petrusem
Město Kasejovice, zastoupené Ing. Marií Čápovou
Mašková Eva, OSVČ
Pikhart Kamil, Mgr., OSVČ
Přátelé muzea Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě,
zastoupeni Bc. Markétou Chalušovou
Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání – jiho-
západ, o.s., zastoupený Jiřím Zeleným
Střední odborná škola a Střední odborné učiliš-
tě Sušice, zastoupené Ing. Jaromírem Kolářem 
Střední Pošumaví, z.s.p.o., 
zastoupené Ing. Pavlem Princem
Lamberská stezka, o.s., 
zastoupená Janem Helíškem
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Klatovy I – Střed, zastoupená Antonínem Papežem
Výběrová komise provádí výběr projektů podle pře-
dem stanovených výběrových kritérií.

Místní akční skupina Pošumaví
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Dozorčí rada
Epin, s.r.o., 
zastoupená Ing. Miroslavou Vackovou
Klatovské katakomby, o.s., 
zastoupené Ing. Václavem Chroustem
město Sušice, 
zastoupené Bc. Petrem Mottlem

Pracovní skupiny MAS Pošumaví
Pracovní skupina pro rozvoj 

místního hospodářství a cestovního ruchu

Pracovní skupina pro rovné příležitosti pro region

Zájmové skupiny
Infrastruktura, služby a kvalita života na venkově
Zaměření zájmové skupiny: zkvalitnění a zvýšení 
dostupnosti veřejných služeb, technické a dopravní 
infrastruktury, včetně protipovodňových a protieroz-
ních opatření; zlepšení kvality života v obcích, po-
sílení sounáležitosti obyvatel s místním prostředím  
a dědictvím venkova.

Rozvoj podnikání a jeho diverzifikace, 
regionální marketing a cestovní ruch

Zaměření zájmové skupiny: podpora rozvoje drob-
ného podnikání a diverzifikace hospodářských čin-
ností zemědělců, tvorba nových pracovních míst; 
zvýšení úlohy cestovního ruchu pro posílení místní 
ekonomiky a vytváření podmínek pro lepší propa-
gaci regionu, marketing a spolupráci v oblasti ces-
tovního ruchu a informační činnosti.

Vzdělávání
Zaměření zájmové skupiny: zvýšení dostupnos-
ti celoživotního vzdělávání a environmentální vý-
chovy a osvěty a využití vzdělávací kapacity úze-
mí MAS pro rekvalifikace a diverzifikace dovednos-
tí pro vytváření pracovních příležitostí.

Životní prostředí a přírodní bohatství
Zaměření zájmové skupiny: ochranou přírodního 
bohatství zvyšovat přitažlivost území pro obyvatele  
i návštěvníky regionu.

Výkonní pracovnící
 
Ing. Markéta Janotová,
manažerka CLLD, mob.: 774 411 095
Ing. Radana Šašková,
manažerka PRV, mob.: 602 626 386
Ing. Ivo Šašek, CSc.,
manažer IROP a OP Zaměstnanost, 
mob.: 774 411 096
Bc. Alžběta Merglová,
administrativní pracovnice CLLD, tel.: 376 387 717

Sídlo a kontakt
Sídlo a sekretariát MAS Pošumaví, z.s.

Plánická 174, II. patro
339 01 Klatovy

Kontakt
telefon: +420 376 387 717
e-mail: lag@masposumavi.cz
Konzultace k projektům osy IV LEADER PRV za ob-
dobí 2007 – 2013 a SCLLD na období 2014 – 2020 
po telefonické domluvě od 9:30 do 15:00 hodin.

Zprava: Tomáš Zelený, Petr Klásek, Josef Sommer, Ivo 
Šašek, Zdeněk Pavlíček a Markéta Janotová.
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Cesta k podpoře nových projektů
není jednoduchá

Prostřednictvím Místní akční skupiny Pošumaví, 
z.s., byly v území její působnosti, která je znázorně-
na v mapě na poslední stránce tohoto Zpravodaje, 
v letech 2007 – 2015 podpořeny projekty v celkové 
hodnotě necelých 67,5 milionu korun. S vlastní spo-
luúčastí žadatelů byly v území vytvořeny hodnoty  
v částce téměř 90 milionů korun. 

Na období 2014 – 2023 je možnost čerpat ze tří 
programů částku cca 180 000 000 Kč, což s finanč-
ní spoluúčastí žadatelů překračuje 200 000 000 Kč. 
Toto čerpání je však podmíněno několika závazný-
mi faktory. Místní akční skupina musí být standardi-
zována ministerstvem zemědělství, aby mohla vy-
konávat funkci regionálního „distributora“ těchto pro-
středků. Tento krok byl splněn 26. 11. 2015. K to-
muto datu obdržela MAS Pošumaví, z.s., osvědčení  
o splnění všech náležitostí standardizace. 

Na základě tohoto osvědčení mohla MAS Po-
šumaví prostřednictvím systému MS2014+ zaslat 
na ministerstvo pro místní rozvoj Strategii komunit-
ně vedeného místního rozvoje pro programové ob-
dobí 2014 – 2020. Tato strategie, označovaná ang-
lickou zkratkou CLLD (Community Led Local Deve-
lopment), vznikala za účasti celé řady dobrovolníků  
z řad obcí, podnikatelů i neziskových organizací té-
měř tři roky a zahrnuje všechny oblasti regionální-
ho rozvoje na území působnosti Místní akční skupi-
ny Pošumaví, z.s. 

V době vydání tohoto Zpravodaje stále probíhá 
její hodnocení na ministerstvu pro místní rozvoj, kte-
ré, pokud proběhne vše v pořádku, bude ukončeno 
pravděpodobně v létě letošního roku. První výzvy do 
operačních programů by v tom případě Místní akč-
ní skupina Pošumaví, z.s., mohla vyhlásit v druhém 
pololetí roku 2016. Princip výzev bude podobný jako 
v předchozím období, mění se ale technické nále-
žitosti. Projekty se budou podávat prostřednictvím 
systému MS2014+ a komunikace s žadateli se díky 
tomu zčásti přesune do elektronické podoby. Nicmé-
ně osobní a telefonický styk bude i nadále zachován 
a bude důležitou součástí vzájemných vztahů. 

Jaké programy bude tedy Místní akční skupina 
Pošumaví, z.s., administrovat? Stejně jako v minu-
lém období to bude Program rozvoje venkova, kte-
rý bude více zaměřen na zemědělství a lesnictví. 
Nicméně si v něm možná najdou své i nezeměděl-
ští venkovští živnostníci. Obce budou hledat mož-
nosti financování svých potřeb v Integrovaném re-
gionálním operačním programu. I když se jednotlivá 
opatření tohoto programu v mnohých oblastech mí-
její s potřebami regionu Pošumaví, jak byly deklaro-
vány při komunitních projednávání, podle předběž-
ného průzkumu bude přesto o podávání projektů vel-
ký zájem. Opatření operačního programu Zaměstna-
nost jsou zaměřena na sociální problematiku, která 
je v regionu aktuálnější než řešení nezaměstnanosti. 

Opatření všech programů, na která bude možno 
podávat projekty, jsou uvedena v následujícím pře-
hledu.

Ing. Ivo Šašek, CSc., 
manažer IROP a OP Zaměstnanost

Aktivitami, které MAS bude realizovat souběž-
ně s vyhlašováním výzev jsou:

Animace školských zařízení – pomoc školám při 
realizaci tzv. šablon a realizaci projektů

MAP – místní akční plány
Projekty spolupráce (i  zahraniční)
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Co znamená
zkratka CLLD?

V uplynulých 23 letech prokázala v ze-
mích EU životaschopnost metoda LEA-
DER. Venkovským regionům pomohla 
aktivizovat jejich vlastní rozvojový poten- 
ciál, především v aktivních obcích, firmách 
a neziskových organizacích, a řešit tak ty-
pické problémy venkova (odchod mladých 
lidí do měst, nedostatečné soc. služby, 
vzhled obcí, skomírající místní ekonomika 
aj.). Iniciátorem úspěšného programu byla 
Evropská komise. LEADER byl a je po-
staven na mezisektorové spolupráci a na  
financování potřeb a cílů, které si stanovu-
jí samy místní subjekty. V minulém obdo-
bí se touto metodou Místní akční skupina  
Pošumaví, z.s., řídila.

Z pozitivních zkušeností této meto-
dy vznikl komunitně vedený místní rozvoj 
(KVMR, i u nás známý více pod anglickou 
zkratkou CLLD). CLLD je zobecněním me-
tody LEADER pro vícefondové financová-
ní (EFRR, ESF) a pro všechny typy území 
(městské, příměstské, venkovské).

Hlavním aktérem a nositelem CLLD na 
venkově je místní akční skupina (MAS), 
ve městech by se mohlo hovořit např.  
o městských partnerstvích (MP). MAS/MP 
je sdružení zástupců veřejné správy (ze-
jména pak samosprávy), místních podni-
ků a podnikatelů a místních neziskových  
organizací. Toto sdružení společně vypra-
cuje strategii rozvoje území, v němž bude pů-
sobit, a pro financování svých záměrů žádá  
o podporu operační programy ČR/EU, kraj-
ské grantové programy a využívá vlastní 
zdroje.

CLLD není alternativou působnosti  
veřejné správy – její poslání a základní  
aktivity se nahradit nedají. CLLD však prá-
ci jednotlivých, vzájemně izolovaných sub-
jektů doplňuje o aktivity, které v území mo-
hou dělat společně a koordinovaně státní 
správa a samospráva, soukromé subjekty 
(podniky, neziskovky) a další aktéři.

CLLD není nový zdroj peněz, není to 
dotační program. Je to metoda řešení pro-
blémů na venkově i ve městech.

Zdroj: TIMA Liberec, 
Oldřich Čepelka, Roman Haken

Komunitní projednání CLLD v lednu 2015 v Klatovech.

Komunitní projednání CLLD v listopadu 2015 v Klatovech.



Opatření strategie
Fiche Programu rozvoje venkova

Opatření Programu rozvoje venkova jsou rozpra-
cována stejně jako v minulém programovém období 
do jednotlivých fichí, podle kterých budou moci ža-
datelé připravovat svoje projekty. 

Fiche č. 2.1.1
Modernizace výrobních faktorů zemědělského 
podniku pro zlepšování ochrany krajiny, podpo-
ry inovací a zvyšování konkurenční schopnosti 
zemědělských podnikatelů. 

Vymezení fiche
Zemědělské podniky v podhorských oblastech 

MAS Pošumaví trpí vzhledem k omezeným finanč-
ních zdrojů nedostatkem možností obnovy zeměděl-
ské techniky pro hospodaření zejména v oblastech 
LFA. 

Oblast podpory
Investicemi do zemědělského podnikání zvyšo-

vat udržitelný rozvoj zemědělského podnikání ze-
jména v méně příznivých podmínkách území MAS 
Pošumaví a zajistit atraktivitu krajiny pro život v Po-
šumaví, a tím i podpořit turismus. Jedná se zejmé-
na o modernizaci staveb v živočišné výrobě, tj. ustá-
jovacích prostor a návazných prostor pro skladování  
a přípravu krmiv. V rostlinné produkci se to týká ob-
novy zemědělské techniky včetně investic na poří-
zení mobilních strojů. 

Příjemci mohou být zemědělští podnikatelé  
a výše způsobilých nákladů je v rozmezí 100 000 
– 5 000 000 Kč.

 Fiche č. 2.1.2 
Zpracování zemědělské produkce a její uplatně-
ní na trhu.

Vymezení fiche
Podpora investic pro vybudování kapacit zpra-

cování zemědělské produkce zvětšuje diverzifikaci 
příjmů zemědělského prvovýrobce a usnadňuje od-
byt jeho zemědělských produktů. U výrobců potra-
vin pak zpracováním zemědělské produkce a jejich 
uváděním na trh zlepšuje nabídku domácích potra-
vin. 

Oblast podpory
Podporou investic zvyšovat přidanou hodnotu ze-

mědělských produktů jejich zpracováním a uvede-
ním na trh, zvyšováním příjmů zemědělského pod-
niku dochází ke zvyšování jeho ekonomické života-
schopnosti. 

Příjemci mohou být zemědělští podnikatelé  
a výrobci potravin. Výše způsobilých nákladů je 
v rozmezí 50 000 – 5 000 000 Kč.

Fiche č. 2.1.3
Podpora lesnímu hospodaření a šetrným techno-
logiím včetně zpracování lesnických produktů. 

Vymezení fiche 
Pořízením výkonné techniky pro lesní práce do-

jde k obnově zastaralé techniky, tím se zvýší efek-
tivita lesnické činnosti. Výstavba, opravy a údržba 
lesních cest – vytvoří se podmínky pro ekonomické 
hospodaření v lesích a šetrné způsoby hospodaření 
v lesích, včetně zpracování dřevní hmoty. 

6
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covatele zemědělské produkce a výrobce potravin, 
– pro vzdělávání budou organizována školení, semi-
náře a informační akce. 

Příjemcem je subjekt zajišťující odborné vzdě-
lávání či jiné předávání znalostí. Výše způsobi-
lých nákladů je v rozmezí  10 000 – 50 000  Kč.

Fiche č. 3.1.1
Podpora původního krajinného rázu obnovou 
polních cest na základě jejich rekonstrukce a vý-
stavby. 

Vymezení fiche
V důsledku necitlivého scelování pozemků do-

šlo buď k úplnému zničení původních polních cest, 
nebo jejich znefunkčnění. Jezdí se tak po polních 
pozemcích a dochází k utužení půd a ztrátě jejich 
úrodnosti. Obnovou polních cest se zlepší prostup-
nost krajiny a zvyšuje se tak i ekologická stabilita 
krajiny. 

  
Oblast podpory

Získat odkupem pozemky, které nepatří obci; re-
konstrukce polních cest; rekonstrukce či nová vý-
stavba souvisejících objektů a technického vybave-
ní. 

Příjemcem je obec nebo zemědělský podni-
katel a výše způsobilých nákladů je v rozmezí  
100 000 – 5 000 000 Kč.

Oblast podpory
Zvyšování ekonomické hodnoty lesů; lepší vyba-

vení umožní šetrnější přístup k lesní půdě a stavu 
lesa; zpracováním dřeva a jeho finalizací pro prodej 
se zvyšuje přidaná hodnota cenné suroviny. 

Příjemci mohou být soukromí držitelé lesů, 
obce, svazky obcí a malé a střední podniky.  
Výše způsobilých nákladů je v rozmezí 50 000  
– 5 000 000 Kč.

Fiche č. 2.2.1
Diverzifikace nezemědělských činností pro po-
silování venkovské ekonomiky podporou drob-
ného podnikání, venkovské turistiky a služeb na 
venkově. 

Vymezení fiche
Fiche se soustřeďuje na investiční podporu drob-

né ekonomiky, která vytváří předpoklady pro zvyšo-
vání příjmů ve venkovském prostoru MAS Pošuma-
ví, podporuje rozvoj služeb pro obyvatele. Vzhledem 
k blízkosti Šumavy je významnou podpora turismu  
a stravovacích služeb. 

Oblast podpory
V oblasti potravinářství je to výroba regionálních 

potravin; modernizace zařízení pro zpracování ze-
mědělských produktů; vybavení pro zajišťování slu-
žeb pro turisty, ubytovací a návazné stravovací služ-
by. 

Příjemci mohou být podnikatelské subjekty 
(FO a PO), mikropodniky a malé podniky ve ven-
kovských oblastech, zemědělci. Výše způsobi-
lých nákladů je v rozmezí 50 000 – 5 000 000 Kč.

Fiche č. 2.2.2
Zvyšování odborné úrovně podnikatelů v ze-
mědělství pro konkurenceschopné podnikání  
v méně příznivých podmínkách pro zemědělství 
na území MAS Pošumaví. 

Vymezení fiche
 Akreditované subjekty pro vzdělávací činnost bu-

dou na území MAS Pošumaví zajišťovat pro zvyšo-
vání odborné úrovně školení, semináře, informační 
akce v oblasti zemědělství, výroby potravin a lesní-
ho hospodářství. 

Oblast podpory
Vzdělávání a odborná příprava bude zaměřena 

především na zemědělské podnikatelské subjekty  
k tomu, aby získávaly včasné a kvalifikované infor-
mace pro své podnikání, obdobné zaměření vzdě-
lávání bude také pro vlastníky lesů, případně zpra-

Boží muka u Boříkov.
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Fiche č. 3.1.2
Podpora neproduktivní funkce lesa zvýšit jeho vy-
užití pro volnočasové aktivity obyvatel Pošumaví. 

Vymezení fiche
Opatření fiche jsou zaměřena na posílení re- 

kreační funkce lesa, kde se jedná o rekonstrukce 
stezek pro turisty a cykloturisty, fitness, herní a na-
učná zařízení. Předpokládá se rovněž vybudování 
opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků.  

Oblast podpory
Rekonstrukce stezek pro turisty a významných 

přírodních prvků, výstavba herních a naučných prv-
ků, fitness prvků, opatření k zajištění bezpečnosti 
návštěvníků lesa, mostky, lávky, zábradlí; zřizování 
odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 
tabulí, závory. 

Příjemcem jsou soukromí a veřejní držitelé 
lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní sub-
jekty a jejich sdružení. Výše způsobilých nákla-
dů je v rozmezí 50 000 – 5 000 000 Kč.

Fiche č. 3.1.3
Podpora rekonstrukce a výstavby lesnické infra-
struktury včetně obnovy nebo výstavby souvi-
sejících objektů a technického vybarvení. 

Vymezení fiche
V důsledku restitucí lesů došlo ke změně vlastní-

ků lesů a je nezbytné opravit a zpevnit zanedbané 
lesní cesty, případně vybudovat nové tak, aby byla 
dosažena jejich žádoucí hustota. 

Oblast podpory
Získání lesních pozemků odkupem, za účelem 

rekonstrukce nebo výstavby nových cest; rekon-
strukce lesních cest; rekonstrukce či nová výstavba 
souvisejících objektů a technického vybavení. 

Příjemcem jsou fyzické nebo právnické oso-
by hospodařící v lesích, které nejsou ve vlast-
nictví soukromých osob nebo jejich sdružení či 
spolků s právní osobností, vysokých škol, obcí 
nebo jejich svazků.  Výše způsobilých nákladů je 
v rozmezí 50 000 – 300 000 Kč.

Fiche č. 3.1.4
Stabilizace vodních poměrů v lesích. 

Vymezení fiche
Fiche je zaměřena na preventivní protipovod-

ňová opatření na drobných tocích, kde zejména ve 
svažité oblasti a v době intenzivních dešťů dochá-
zí k nekontrolovanému odtoku vody z území. V dů-
sledku toho území trpí splavováním půdy a nedo-
statkem vláhy. Účelem opatření je především ochra-
na před negativními erozními vlivy a stabilizace vlh-
kosti v lesní půdě, což je podmínka pro prosperitu 
místního ekosystému. 

Oblast podpory
Preventivní protipovodňová opatření zpomale-

ním odtoku vody na drobných vodních tocích; sníže-
ní odnosu splavenin zpomalením odtoku vody; sta-
bilizace koryt toků, snížení eroze a stavba retenč-
ních nádrží. 

Příjemci jsou soukromí a veřejní držitelé lesů 
a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjek-
ty a jejich sdružení. Výše způsobilých nákladů je  
v rozmezí 50 000 – 5 000 000 Kč.

U Ústalče.

Úhlava u Malechova.



Programový rámec Integrovaného 
regionálního operačního programu
Integrovaný regionální operační program bude 

sloužit k podávání projektů z celé řady oblastí. Odka-
zuje na něj i Operační program Zaměstnanost, kte-
rý rovněž MAS administruje. Zároveň jsou pro mož-
nost podání projektu stanoveny i další podmínky. Ve 
školství je to například nutnost zpracování místních 
akčních plánů v místě žadatele o projekt. 

Strategický cíl 1 SCLLD
Zvýšit přitažlivost území MAS pro obyvatele zvý-
šením funkční vybavenosti venkova, dostupnost 
sociálních a zdravotních služeb, podpora sociál-
nímu podnikání.

Specifický cíl 1.2 SCLLD
Zajištění potřebné infrastruktury pro sociální 
služby.

Opatření 1.2.1 SCLLD
Podpora nákupu, výstavbě nebo rekonstrukci stá-
vajících zařízení pro deinstitualizaci sociálních 
služeb pro jejich komunitní rozvoj.

Popis cíle opatření 
Při komunitním projednávání řešení sociální si-

tuace na Klatovsku je zřejmé, že chybí domovy se 
zvláštním režimem, které poskytují pobytové služ-
by osobám se specifickými potřebami vyplývajícími 
z jejich onemocnění. Jedná se o osoby, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu chronického du-
ševního onemocnění nebo závislosti na návykových 
látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou de-
mencí a ostatními typy demencí. V regionu není 
domov se zvláštním režimem provozován. Dalším 
možným řešení, zejména pro menší obce, je podpo-
ra samostatného bydlení, s cílem pomoci výše uve-
deným skupinám ve formě bytových jednotek. Cí-
lem opatření bude nákupem, nebo rekonstrukcí ře-
šit rozšíření kapacit pro tyto sociální služby, včetně 
vybavení dle specifických potřeb uživatelů. Součástí 
těchto opatření je podle konkrétních požadavků vy-
členění nezbytných prostor pro sociální pracovníky, 
kteří budou vykonávat potřebné sociální služby.

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

Rok          2016      2017     2018      2019
Finance                  4 400    5 750    5 500
Rok          2020       2021    2022      2023
Finance    5 750     5 727   5 500     1 500

Celkem     34 127
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  Popis možných zaměření projektů 
Nákupem nebo rekonstrukcí řešit rozšíření kapa-

cit pro sociální služby;  úpravy prostor pro poskyto-
vání sociálních pobytových služeb a jejich vybave-
ní; vytvoření prostor pro sociální pracovníky; sociál-
ně terapeutická dílna. 

Podporované cílové skupiny
Osoby sociálně vyloučené;  osoby ohrožené so-

ciálním vyloučením; osoby se zdravotním postiže-
ním; osoby v bytové nouzi.

Typy příjemců podpory
 Nestátní neziskové organizace; příspěvkové  

organizace organizačních složek státu; obce; orga-
nizace zřizované nebo zakládané obcemi; dobrovol-
né svazky obcí; organizace zřizované nebo zakláda-
né dobrovolnými svazky obcí; církevní organizace.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Opatření 1.2.2 SCLLD
Podpora vybavení mobilního týmu pro poskyto-
vání terénních služeb sociální prevence a sociál-
ního poradenství. 

Popis cíle opatření 
Cílem opatření je vytvořit funkční materiálně-tech-

nické zázemí pro činnost sociálních služeb, které se 
zaměřují na poskytování sociální pomoci, sociální pre-
vence a odborného sociálního poradenství. K tomu 
jsou zapotřebí nejen kapacity jednotlivých sociálních 
zařízení, ale je nezbytné, aby tyto služby byly poskyto-
vány obyvatelům na rozlehlém území MAS Pošuma-
ví. Jedná se tedy o vybavení mobilních terénních slu-
žeb, které umožní poskytování těchto služeb i v ma-
lých obcích nebo v odlehlých lokalitách Pošumaví.    

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč) 

      Rok         2016      2017      2018       2019
      Finance                 800        500         500
      Rok         2020 2021   2022      2023
      Finance   5 750 500   500      500

 Celkem 9 050

Popis možných zaměření projektů 
Nákup mobilních prostředků pro poskytování  

sociální pomoci, sociální prevence a odborného  
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sociálního poradenství zejména v malých obcích a od-
lehlých lokalitách rozlehlého území MAS Pošumaví.

Pořízení vybavení pro činnost mobilních a am-
bulantních služeb potřebnými pomůckami pro práci  
v terénu. 

Zajištění mobility pro osoby se zdravotním po-
stižením v regionu a kompenzovat tak jejich sociál-
ní vyloučení v důsledku zdravotních nebo věkových 
důvodů.

Podporované cílové skupiny
Osoby sociálně vyloučené; osoby ohrožené  

sociálním vyloučením; osoby se zdravotním posti-
žením.

Typy příjemců podpory
Nestátní neziskové organizace; příspěvkové  

organizace organizačních složek státu; obce; orga-
nizace zřizované nebo zakládané obcemi; dobrovol-
né svazky obcí; organizace zřizované nebo zakláda-
né dobrovolnými svazky obcí; církevní organizace.

zkrácené pracovní úvazky pro pečující osoby, matky 
na rodičovské dovolené apod.

     
Priorizace navrhovaných opatření

Přednost budou mít projekty žadatelů, které bu-
dou mít zpracovaný reálný podnikatelský plán.

Pro priorizaci dalším hlediskem budou projekty 
zaměřené na osoby se zdravotním, sociálním nebo 
jiným postižením.

Uspokojování místních potřeb novými službami  
a produkty.

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

      Rok        2016      2017      2018       2019 
      Finance                800   750
      Rok        2020      2021      2022       2023  
      Finance  750        750

Celkem 3 050

Popis možných zaměření projektů 
Nákup nebo rekonstrukce potřebných prostor pro 

rozvoj kapacit sociálního podnikání. 
Vybavení prostor sociálního podnikání pro posky-

tování nových služeb a produktů.

Podporované cílové skupiny
Osoby sociálně vyloučené; osoby ohrožené  

sociálním vyloučením; osoby se zdravotním posti-
žením.

Typy příjemců podpory
Osoby samostatně výdělečné činné; malé  

a střední podniky; nestátní neziskové organizace; 
obce; organizace zřizované nebo zakládané obce-
mi;  dobrovolné svazky obcí; organizace zřizované 
nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí;  církev-
ní organizace.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Strategický cíl 3 SCLLD
Zlepšovat život na venkově ochranou  půdy, lesů 
a krajiny a kulturního dědictví našich předků. 
Zlepšovat připravenost řešení rizik a katastrof, 
podporovat územní plánování, zvyšovat bezpeč-
nost a udržitelné formy dopravy.

Specifický cíl 3.2 SCLLD
Zvyšování bezpečnosti a bezbariérovosti dopravy, 
včetně optimalizace sítě cyklostezek a cyklotras. 

Opatření 3.2.1 SCLLD
Zvýšení bezpečnosti osob, včetně řešení bezba-
riérovosti a podpory šetrných způsobů dopravy.

Specifický cíl: 1.3 SCLLD
Tvorba pracovních příležitostí pro znevýhodně-
né skupiny obyvatel podporou podnikatelských 
aktivit v oblasti sociálního podnikání. 

Opatření 1.3.1 SCLLD
Podpora vzniku a rozvoji sociálního podnikání 
pro znevýhodněné skupiny obyvatel. 

 
Popis cíle opatření 

Za podpory místní samosprávy vytvořit sociální 
podnik, který bude zaměřený na podnikání v oblas-
tech, které mají charakter služeb, které v dané ob-
lasti chybí. Vytvoří se tím nová pracovní místa ze-
jména pro osoby se zdravotním postižením nebo 

Petrovice u Sušice.
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Popis cíle opatření 
V současné době řada obcí nemá podél frekven-

tovaných komunikací vybudované chodníky a hro-
zí tak obyvatelům střety s projíždějícími vozidly.  
Situace je vážná zejména pro osoby se sníženou 
pohyblivostí nebo orientací. Z toho vyplývají cíle 
opatření, která by měla být zaměřena na bezpeč-
ný pohyb chodců a zejména pro osoby se sníže-
nou pohyblivostí a orientací. Řešení bezbariérovos-
ti chodníků, zastávek autobusové dopravy, případ-
ně přechodů pro tyto osoby včetně zvukových zaří-
zení přispěje k jejich lepšímu začleňování do spo-
lečnosti. Vedle opatření zaměřených na bezpečnost 
pěší dopravy je neméně důležitá cyklodoprava pro 
cesty do zaměstnání, do škol a službami.

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

       Rok        2016      2017      2018      2019
       Finance                1 700     1 700     2 000
       Rok        2020      2021      2022      2023
       Finance  2 500     2 500     2 500     2 100

Celkem 13 000

Popis možných zaměření projektů 
Budování bezpečných chodníků pro pěší dopra-

vu osob.
Doprovodnými opatřeními bude současné řeše-

ní bezbariérovosti pro pohyb osob se sníženou po-
hyblivostí a zvukových zařízení pro osoby se sníže-
nou orientací.

Výstavba cyklostezek a cyklotras sloužících k do-
pravě do zaměstnání, škol a za službami.

Podporované cílové skupiny
Obyvatelé; návštěvníci; dojíždějící za prací  

a službami; uživatelé veřejné dopravy.

Typy příjemců podpory
Obce; dobrovolné svazky obcí; organizace zřizo-

vané nebo zakládané obcemi; organizace zřizované 
nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Specifický cíl 3.3 SCLLD
Zvyšovat ochranu života osob, zdraví a majetku 
kvalitnějším vybavením IZS. 

Opatření 3.3.1 SCLLD
Výstavba garážových prostor k ochraně techni-
ky a posílení vybavení jednotek sborů dobrovol-
ných hasičů.

 Popis cíle opatření 
Stanice sborů dobrovolných hasičů jsou často  

v nevyhovujícím stavu nebo nepostačují požadav-
kům na spolehlivou ochranu před klimatickými ne-
příznivými podmínkami. Proto je žádoucí rekon-
strukcemi nebo výstavbou stanic vytvořit pro techni-
ku vhodné zázemí. Vzhledem k podmínkám podhů-
ří Šumavy je dále potřebné posilovat vybavení SDH 
kategorie II a III specializovanou technikou řešit dů-
sledky větrných smrští či orkánů.  

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

        Rok        2016      2017      2018      2019
        Finance                3 000     3 000     1 800
        Rok        2020      2021      2022      2023
        Finance  1 800     1 200     1 200        500

Celkem 12 000

Popis možných zaměření projektů 
Nákup nebo rekonstrukce stanic SDH II a III ka-

tegorie; pořízení speciální dopravní techniky pro 
převoz zařízení a evakuaci osob, např. při větrných 
smrštích nebo orkánech.

Podporované cílové skupiny
Obyvatelé ČR.

Typy příjemců podpory
Obce, které zřizují jednotky požární ochrany  

(§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) – 
jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III 
(podle přílohy zákona o požární ochraně).

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Muzeum Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě u Hartmanic.
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Specifický cíl 3.4 SCLLD
Ochrana kulturního dědictví našich předků zvy-
šováním jejich ochrany a revitalizace. 

Opatření 3.4.1 SCLLD
Podpora ochraně a využití potenciálu kulturního 
dědictví pro turismus v území MAS Pošumaví. 

Popis cíle opatření 
Na území Mas Pošumaví se nalézá poměrně vel-

ké množství kulturních památek a z toho 5 národ-
ních kulturních památek, které mají značný význam 
pro turistický ruch v území. Proto má značný vý-
znam zpřístupňování dalších objektů v rámci těch-
to památek a dále rekonstrukcí venkovních areálů, 
včetně drobných staveb.  

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

        Rok        2016      2017      2018       2019
        Finance                4 000     5 000      3 450
        Rok        2020      2021      2022       2023
        Finance  4 000     5 000     4 000

Celkem 25 450

Popis možných zaměření projektů 
Zpřístupňování přilehlých areálů a parkových sta-

veb.
Záchrana a restaurace interiérů doprovodných 

staveb hradů a zámků.
Zpřístupňování těchto staveb pro návštěvníky. 

Podporované cílové skupiny
Návštěvníci; vlastníci památek, muzeí a knihoven 

nebo subjekty s právem hospodaření;  místní obyva-
telé a podnikatelé.

Typy příjemců podpory
Vlastníci památek, muzeí a knihoven nebo sub-

jekty s právem hospodaření (dle zápisu v katastru 
nemovitostí), kromě fyzických osob nepodnikajících.

Specifický cíl 3.5 SCLLD
Tvorba regulačních a územních plánů pro rozvoj 
a ochrany území

Opatření 3.5.1 SCLLD
Podpora pořízení regulačních opatření a územ-
ních studií pro rozhodování v území 

Popis cíle opatření 
Na základě územně analytických podkladů  

a územních plánů vytvářet podmínky pro udržitelný 
rozvoj území, včetně územní přípravy investic za-
měřených na dopravní a technickou infrastrukturu. 

Zpracováním regulačních plánů vytvořit podmínky 
pro využití pozemků, staveb a komplexního řešení 
krajiny s respektováním ochrany životního prostředí. 

Časový harmonogram realizace opatření
 ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

       Rok        2016       2017       2018       2019
       Finance                 1 000                     1 000
       Rok        2020       2021       2022       2023
       Finance                 1 000

Celkem 3000

Popis možných zaměření projektů
Změny územních plánů; pořízení regulačních 

plánů; pořízení územních studií.

Podporované cílové skupiny
Veřejná správa; občané; podnikatelé; subjekty 

ochrany přírody; obce. 

Typy příjemců podpory
Obce s rozšířenou působností.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Strategický cíl 4 SCLLD
Podporou kvality vzdělávání a její infrastruktu-
ry v klíčových kompetencích vytvářet podmínky 
pro spolupráci základních a středních škol pro 
uplatňování mladých pracovních sil na venkově, 
podporovat spolupráci firem, škol.

Specifický cíl 4.1 SCLLD
Zkvalitnit infastrukturu a vybavení vzděláva-
cích zařízení zejména v klíčových kompetencích  
a rozšíření kapacit předškolního vzdělávání.

Opatření 4.1.1
Podpora infrastruktury pro zvyšování kapa-
cit a kvality předškolních zařízení, základního  
a středního  vzdělávání.  

Rozhledna u sv. Markéty nad Dlažovem.
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 Programový rámec 
Operačního programu Zaměstnanost

Z Operačního programu Zaměstnanost jsou opat-
ření zaměřena na sociální oblast. Preferována jsou 
vzhledem k charakteru území takové podpory tako-
vých služeb, které umožní lepší dostupnost sociál-
ní a zdravotní péče, odlehčovací služby a podobně.

Strategický cíl SCLLD
Zvýšit přitažlivost území MAS pro obyvatele zvý-
šením funkční vybavenosti venkova, dostupnost 
sociálních a zdravotních služeb, podpora sociál-
nímu podnikání.

Specifický cíl: 1.1 SCLLD
Zvyšovat dostupnost sociálních služeb zapojo-
váním lokálních aktérů a preventivně snižovat 
sociální vyloučení osob a území MAS Pošumaví.

Opatření 1.1.1 SCLLD
Podpora terénních a ambulantních služeb pro 
poskytování odborného sociálního poraden-
ství, nízkoprahové služby, včetně prorodinných 
opatření.

 
Popis cíle opatření 

Cílem opatření je podpora odlehčovacích služeb 
pro osoby se sníženou soběstačností, sociální re-

Popis cíle opatření 
Zajistit dostatečnou kapacitu předškolních zaříze-

ní péče o děti, včetně úpravy venkovních zařízení. 
Umožnit zapojit se rodičům na pracovním trhu. Zá-
kladní školy investičně podpořit ve smyslu staveb-
ních úprav a pořízení vybavení pro rozvoj žáků v da-
ných klíčových kompetencích. Opatření je zejmé-
na soustředěno na vybavení moderní technikou pro  
jazykovou výuku, pro obnovu výpočetní techniky  
a digitálních pomůcek a vybavení učeben a dílen pro 
polytechnickou a přírodovědní výuku. 

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán (v tis. Kč)

        Rok        2016       2017       2018        2019
        Finance                 3 000      3 100      3 000
        Rok        2020       2021       2022        2023
        Finance  3 000      3 000      3 000         500

Celkem 18 600

Popis možných zaměření projektů
Rozšíření kapacit předškolních zařízení a návaz-

ných venkovních prostor. 

Stavební úpravy, modernizace a vybavení pro-
stor pro kvalitnější výuku v určených klíčových kom-
petencích. 

Podporované cílové skupiny
Děti do 3 let;  děti v předškolním vzdělávání;  žáci;  

studenti; osoby sociálně vyloučené; osoby ohrožené 
sociálním vyloučením; osoby se speciálními vzdě-
lávacími potřebami; pedagogičtí pracovníci; pra-
covníci a dobrovolní pracovníci organizací působí-
cích v oblasti vzdělávání nebo asistenčních služeb  
a v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání 
dětí a mládeže; dospělí v dalším vzdělávání.

Typy příjemců podpory
Zařízení péče o děti do 3 let; školy a školská za-

řízení v oblasti předškolního, základního a středního 
vzdělávání a vyšší odborné školy; další subjekty po-
dílející se na realizaci vzdělávacích aktivit;organiza-
ce zřizované nebo zakládané kraji; obce; organiza-
ce zřizované nebo zakládané obcemi; nestátní ne-
ziskové organizace; církve; církevní organizace.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

habilitace a sociálně aktivizační služby pro rodiny  
s dětmi na území MAS Pošumaví. Vychází rovněž 
z potřeb zpracovaných komunitních plánů na úrovni 
obcí s rozšířenou působností a jsou do tohoto opat-
ření zapojené nejen městské sociální ústavy, Diako-
nie, Charity a další neziskové organizace, ale i obce. 

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán

      Rok         2016       2017       2018       2019
      Finance                  2,3175    1,3905    1,3905
      Rok         2020       2021       2022       2023
      Finance   1,3905    1,3905    0,927       0,4635

Celkem 9,27

Popis možných zaměření projektů 
Rozšíření služeb sociální poradny. 
Řešení tíživých sociálních situací spojené se 

ztrátou bydlení pomocí ambulantního sociálního 
pracovníka. 

Podpora přirozené inkluze dětí a rodin, které jsou 
ohrožené sociálním vyloučením nebo handicapem 
či ekonomicky oslabené.

Řešení problémů, v jejichž důsledku občanům 
hrozí sociální vyloučení, nebo již sociálně vylouče-
ní jsou. 
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Popis možných zaměření projektů 
Podpora odlehčovacích služeb pro osoby se sní-

ženou soběstačností, pro osoby především se zdra-
votním postižením spojeným i s věkovou nemo-
houcností.

Podpora souboru specifických činností v oblas-
ti sociální rehabilitace k posilování jejich soběstač-
nosti.

Poskytování péče rodinám s dětmi sociálně  
aktivizačními službami, které pozitivně eliminují rizi-
ka ohrožení vývoje dítěte. 

Podporované cílové skupiny
Osoby se zdravotním postižením (včetně osob  

s duševním onemocněním); osoby sociálně vylouče-
né a osoby sociálním vyloučením ohrožené; osoby 
pečující o malé děti nebo jiné závislé osoby; děti a ro-
diny, které jsou ohrožené sociálním vyloučením nebo 
handicapem; osoby pečující o malé děti; osoby pe-
čující o jiné závislé osoby; rodiče samoživitelé; oso-
by dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané; obča-
né, kteří se na poskytovatele služby obrátí v nepřízni-
vých sociálních situacích, které nedokáží řešit sami.

Typy příjemců podpory
Obce;  DSO; organizace zřizované obcemi; po-

skytovatelé sociálních služeb.

Minimální a maximální hranice celkových způ-
sobilých výdajů na projekt: 50 000 – 10 000 000 Kč.

Vytvoření mobilního terénního týmu pro zajištění 
dostupnosti sociální služby v rozlehlém území MAS 
Pošumaví.

Podporované cílové skupiny
Osoby se zdravotním postižením (včetně osob  

s duševním onemocněním); osoby sociálně vylouče-
né a osoby sociálním vyloučením ohrožené; osoby 
pečující o malé děti nebo jiné závislé osoby; děti a ro-
diny, které jsou ohrožené sociálním vyloučením nebo 
handicapem; osoby pečující o malé děti; osoby pe-
čující o jiné závislé osoby; rodiče samoživitelé; oso-
by dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané; obča-
né, kteří se na poskytovatele služby obrátí v nepřízni-
vých sociálních situacích, které nedokáží řešit sami.

Typy příjemců podpory
Obce; DSO; organizace zřizované obcemi; po-

skytovatelé sociálních služeb.

Opatření 1.1.2 SCLLD
Podpora odlehčovacích služeb pro osoby se 
sníženou soběstačností, sociální rehabilitace  
a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi.

Popis cíle opatření 
Cílem opatření je podpora odlehčovacích služeb 

pro osoby se sníženou soběstačností, sociální re-
habilitace a sociálně aktivizační služby pro rodiny  
s dětmi.

Časový harmonogram realizace opatření 
ve vazbě na finanční plán

       Rok        2016       2017      2018      2019
       Finance                 1,545      0,927     0,927
       Rok        2020       2021      2022      2023
       Finance  0,927      0,927     0,618      0,309

Celkem 6,18

Starý zámek v Chudenicích.

Klatovské dominanty.
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Příprava strategie
a místních akčních plánů

Práce na získání standardizace a vytvoření a po-
dání strategie komunitně vedeného místního roz-
voje (CLLD) nás zaměstnávala v průběhu celého 
loňského roku, více najdete v samostatném článku  
v další části Zpravodaje.

Pokračovaly přípravné práce na projektu Míst-
ní akční plány (MAP) pro ORP (obce s rozšířenou 
působností) Horažďovice, Klatovy a Sušice. Místní 
akční plány jsou nezbytnou podmínkou pro čerpání 
finančních prostředků na rozvoj škol z Integrované-
ho regionálního operačního programu. Projekt řídí 
ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, a aby 
byl v jednotlivých ORP realizován, muselo se pro 
něj vyslovit minimálně 75 % mateřských a základ-
ních škol v území dané ORP. V roce 2015 proběhla 
v rámci ORP Horažďovice, Klatovy a Sušice dotaz-
níková šetření MŠMT a jednání managementu MAS 
se školami a jejich zřizovateli. Výsledkem bylo podá-
ní projektů na zpracování MAP ve všech třech ORP 
v lednu 2016. Pro školy z území ORP Domažlice  
a zároveň v územní působnosti MAS Pošumaví 
bude MAP zpracovávat MAS Český les a v ORP Ne-
pomuk bude stejnou situaci řešit MAS sv. Jana z Ne-
pomuku. Naopak MAS Pošumaví se bude zabývat  
i školami ležícími na území MAS Ekoregion Úhlava.

Spolupráci MAS zaměřily 
na přidanou hodnotu

V roce 2015 jsme dokončili společný projekt s ji-
hočeskými  MAS na téma Spolupráce PS – přidaná 
hodnota spolupráce. Projekt byl završen úspěšnou 
veřejnou obhajobou zpracované studie před pra-
covníky ministerstva zemědělství na setkání všech 
MAS z celé České republiky zapojených do podob-
ných projektů v Choceradech. Obhajoba se kona-
la 8. 6. 2015 a předcházela jí celá řada workshopů 
a pracovních setkání spolupracujících MAS. Hlavní 
workshopy se uskutečnily 10. 4. 2015 v Jindřichově 
Hradci, 15. 5. 2015 ve Velešíně a 27. 5. 2015 v Kla-
tovech.

Veřejnosti v regionu byly výstupy projektu před-
staveny dne 11. 6. 2015 na závěrečném workshopu 
projektu ve Strakonicích za přítomnosti všech pěti 
spolupracujících MAS.

Aktivity MAS 
podzim 2015 - jaro 2016

Projednávání místních akčních plánů v Klatovech.

Jednání o společném projektu místních akčních skupin  
v Jindřichově Hradci a ve Strakonicích.
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Regionální potraviny na Dožínkách v Přešticích.

Spolukoordinace projektu 
Regionální potravina 

Místní akční skupina Pošumaví, z.s., se v letech 
2010 – 2015 stala jedním z pořadatelů soutěže Re-
gionální potravina Plzeňského kraje. Jejími partne-
ry při pořádání soutěže byly Krajská agrární komora 
Plzeň, z.s.p.o., a Úhlava, o.p.s. 

V roce 2015 se stejně jako v předchozích letech 
uskutečnila celá řada prezentací a ještě více se pro-
hloubila spolupráce s Plzeňským krajem. Vyhláše-
ní výsledků se konalo stejně jako v předchozích le-
tech na Festivalu regionálních potravin. Ten se konal 
v květnu na novém místě – na nádvoří Plzeňského 
Prazdroje. Ceny vítězům předával spolu s hejtma-
nem Plzeňského kraje, panem Václavem Šlajsem, 
Jindřich Fialka, ředitel odboru potravinářství Minis-
terstva zemědělství České republiky.

MAS podpořila řadu
akcí v regionu

Místní akční skupina Pošumaví, z.s., za finanční 
podpory Plzeňského kraje připravila na druhé polo-
letí roku 2015 a první pololetí roku 2016 mikrogran-
ty udělované prostřednictvím členských mikroregi-
onů, DSO, popřípadě členských měst. Mikrogran-
ty by měly sloužit k rozvoji komunitního života a jsou  
určeny na aktivity, které patří ke spolkovému a spo-
lečenskému životu. V roce 2015 proběhla první akce  
v Kasejovicích. Dne 24. 10. v předvečer státního 
svátku vzniku první republiky se v kasejovickém kul-
turním domě konalo vystoupení Osvětového retro di-
vadla Orel Kasejovice. Diváci se tak na okamžik pře-
nesli do doby první republiky. Další akce následo-
valy po celé zimní a jarní období. Mezi podpořené 
akce se zařadilo „Pečení chleba“ v Nezdicích, dále 
turnaj v halové kopané dorostenců 2016 (pořáda-
la  TJ Sokol Mochtín), divadelní představení ochot-
nických spolků v Bolešinech a Plánici, „Zpívání koled  
s Českým rozhlasem“ (koncert Petry Černocké)  
v Klatovech, „Den Země a dětí“ na Bolfánku u Chude-
nic, masopust v Loučimi a Libkově, maškarní karne-
val v Měčíně nebo „Pohádky pro nejmenší“ v Sušici. 

V roce 2016 byla soutěž vyhlášena hned v úno-
ru a výsledky hodnotitelské komise jsou k dispozici 
na stránkách www.regionalnipotravina.cz. Na těchto 
stránkách uživatelé najdou i vítěze předchozích roč-
níků soutěže a aktuální akce na propagaci regionál-
ních potravin v celé ČR.

V této oblasti se již tradičně navazuje na velmi 
dobrou spolupráci s Plzeňským krajem, který vyu-
žívá v soutěži úspěšné regionální potraviny do dár-
kových košů věnovaných členy Rady Plzeňského 
kraje oficiálním návštěvám a předává je i při dalších  
akcích jako vhodné ocenění. Zabijačkové hody v Klatovech.

Ochutnávka regionálních potravin na ITEPu v Plzni.
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Poradenská platforma
k nové legislativě

Ve dnech 10. – 11. 10. 2015 uspořádala v Pra-
ze společnost Spiralis dvoudenní školení pro účast-
níky platformy NNO k nové legislativě. Workshopu 
pod vedením JUDr. Lenky Deverové se zúčastni-
li zástupci neziskovek ze všech krajů v České re-
publice, kteří by měli předávat dále základní infor-
mace NNO k jejich sladění s novým občanským zá-
koníkem v místě jejich působení. Rozhodnutí o for-
mě svého dalšího působení by měly učinit všechny 
neziskovky do konce roku 2016. 

Projekt společnosti Spiralis si klade za úkol po-
moci neziskovým organizacím v České republice 
překonat možná úskalí úprav a změn prováděných 
podle NOZ. Více o projektu najdete na www.spiralis.
cz nebo http://platformanno.weebly.com/

MAS Pošumaví je jedním z partnerů projektu pro 
venkovské oblasti Plzeňského kraje a v únoru 2016 
v Klatovech uspořádala regionální seminář „Nezis-
kové organizace a nový občanský zákoník“. 

Zástupci firem se sešli
v Klatovech a v Mrákově

MAS Pošumaví se každý rok aktivně účastní 
„Podnikatelského fóra“ majitelů, manažerů, ředite-
lů a dalších zástupců firem působících na venkově 
a v zemědělství v Plzeňském kraji. V roce 2015 se 
toto fórum uskutečnilo v dubnu v sále Střední ško-
ly zemědělské a potravinářské v Klatovech. Účast-
níci měli možnost se dozvědět celou řadu informací  
o možnostech financování venkova v období do roku 
2020 a o vývoji cen jednotlivých komodit na trhu.  
Aktivním účastníkem byla i Místní akční skupina 
Pošumaví, z.s.p.o., jejíž manažer Ivo Šašek hovo-
řil o stavu příprav strategie CLLD a o standardizaci 
MAS. Zároveň informoval přítomné o soutěži Regio-
nální potravina Plzeňského kraje a záměrech v této 
oblasti v roce 2015.

V roce 2016 se „Podnikatelské fórum“ uskutečni-
lo v březnu v areálu ZOD Mrákov. Hlavním tématem 
jednání byly především nízké ceny zemědělských 
komodit na trhu, ale došlo i na problematiku „rozjez-
du“ Programu rozvoje venkova a na stav přípravy 
MAS na přijímání projektů do tohoto programu. Již 
tradičně se účastníci zajímali o soutěž „Regionální 
potravina Plzeňského kraje“.

Setkání partnerů 
Celostátní sítě pro venkov

6. 9. 2015 uspořádal RO SZIF České Budějovi-
ce ve spolupráci s MAS Pošumaví setkání partnerů 
sítě z Plzeňského kraje v bývalém dominikánském 
klášteře v Klatovech. Setkání bylo zaměřena na pří-
pravu akcí pro rok 2016. Místní akční skupina Pošu-
maví, z.s., bude 28. června 2016 organizovat další 
setkání, tentokrát zaměřené na problematiku spolu-
práce veřejného sektoru s podnikateli a neziskovými 
organizacemi na venkově.

Z regionálního semináře pro neziskové organizace.

Podnikatelské fórum v Klatovech a v Mrákově.
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Systém kvality služeb
pomáhá inovovat

Ve dnech 7. 10. a 8. 10. 2015 proběhlo v Kla-
tovech v budově bývalého dominikánského klášte-
ra školení již certifikovaných trenérů kvality služeb  
1. stupně na 2. stupeň. Český systém kvality slu-
žeb je dobrovolný inovativní nástroj, který syste-
matickým způsobem pomáhá ke zvyšování kvali-
ty služeb v organizacích v oblasti cestovního ruchu  
a v navazujících službách. Vlastníkem systému je 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, které na jeho  
realizaci spolupracuje s vybranými profesními asoci-
acemi v cestovním ruchu. Místní akční skupina Po-
šumaví, z.s., je certifikovanou organizací v rámci to-
hoto systému. Vyškolenou trenérkou I. i II. stupně 
pro MAS Pošumaví, z.s., je Bc. Alžběta Merglová. 
Bližší informace o Českém systému kvality služeb 
jsou k dispozici na www.csks.cz. Většina organiza-
cí zapojených v tomto systému může být pro ostat-
ní přinejmenším inspirací a příkladem dobré praxe. 

MAS spolupracuje také
se zahraničními partnery

V říjnu 2015 přijela do Pošumaví delegace tvo-
řená Ing. Lupu Matei, starostou města Nová Mol-
dova, Corneliem Martinem, předsedou Asociace 
DUNĂREA Nová Moldava a místopředsedou Míst-
ní akční skupiny CLISURA DUNĂRII (DUNAJSKÁ 
SOUTĚSKA), Flaviem Ardeleanem, generálním ma-
nažerem SC GREEN BOX SOLUTIONS SRL, Služ-
ba na ochranu životního prostředí a Františkem Dra-
xelem, učitelem a předsedou krajanského spolku  
v Banátu. MAS Pošumaví podepsalo s MAS CLISU-
RA DUNĂRII společnou deklaraci o spolupráci.

Na mezinárodní úrovni byly obnoveny kontakty  
i s LAG Regen. S představiteli bavorské místní akč-
ní skupiny se uskutečnilo jednání v Klatovech, na 
kterém obě MAS deklarovaly zájem o spolupráci na 
společných projektech, jež by řešily problematiku re-
gionálního rozvoje v příhraniční oblasti. Jednání vy-
ústila v podepsání společné deklarace o spolupráci, 
ve které je zakotvena vůle obou stran využít svých 
aktivit k podpoře a realizaci společných projektů. 

Ze školení trenérů kvality.

S delegací z rumunského Banátu.

Se zástupci LAG Regen na jednání v Klatovech.
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Zástupci MAS se účastnili 
celé řady akcí

Poznej svého farmáře
Ministerstvo zemědělství pořádá v jednotlivých 

krajích České republiky celou řadu akcí pro nejšir-
ší veřejnost na propagaci zemědělství a výroby po-
travin. Jednou z nich je i setkání na farmách pod 
názvem „Poznej svého farmáře“. V Plzeňském kra-
ji se uskutečnilo v září na farmě pana Lehockého  
u Staré Lhoty. Zájem o regionální potraviny i činnost 
MAS potvrdily, že podobné akce mají smysl a jsou 
pro rozvoj venkova přínosem.

Vánoční moštování
Stalo se již tradicí, že člen MAS Pošumaví, zá-

kladní organizace Českého zahrádkářského svazu 
Klatovy I – střed, pořádá o posledním adventnmí ví-
kendu „Vánoční moštování“. Jak z názvu vyplývá, 
tak je v sobotu otevřena moštárna a zájemci z řad 
veřejnosti mají možnost si nechat zpracovat jablka, 
která jim zbyla ze sklizně a pro která nemají jiné vy-
užití. K „Vánočnímu moštování“ patří i různé dopro-
vodné akce, na kterých mají klatovští i návštěvníci  
z širokého okolí možnost se na chvíli zastavit v před-
vánočním shonu a třeba při svařeném vínu probrat 
vše, na co nebyl v průběhu roku čas.

Labyrint
Za organizační podpory MAS Pošumaví před-

stavili zástupci Katedry informačních technologií 
Provozně ekonomické fakulty České zemědělské 
univerzity v Praze (KIT PEF ČZU v Praze) v úterý  
10. 11. 2015 na semináři v Klatovech multimediál-
ní výukový systém „Labyrint“. Pod tímto názvem se 
skrývají nejen jednotlivé výukové programy, ale pře-
devším komplexní vzdělávací systém, který je dnes 
s úspěchem využíván v řadě vzdělávacích projek-
tů. Prezentace se zúčastnil náměstek Rady Plzeň-
ského kraje pan Jiří Struček a zástupci vedení vy-
braných středních škol z Plzeňského kraje, které by 
měly systém pilotně otestovat ve výuce (Střední od-
borné učiliště Domažlice, Střední škola Horažďovice 
a Gymnázium Jaroslava Vrchlického Klatovy).

Setkání odborného personálu univerzity a všech 
tří středních škol jsme facilitovali i 15. 3. 2016 na 
praktickém předvedení systému ve Střední škole 
Horažďovice.

EX Myslív
Jednou za dva roky se v Kulturním domě v Mys-

lívě uskuteční gastronomická akce EX Myslív.  
Soutěžící, místní občané, napečou, nasmaží, uva-
ří a naaranžují různé pokrmy, donesou je do sálu  
a následně příchozí jednotlivé produkty hodnotí. Ví-
tězové si odnesou hodnotné ceny, stejně jako většina 
příchozích, protože všechny pokrmy skončí násled-
ně v tombole. Výstavka není putovní, je nádhernou 
společnou akcí všech místních a možná i dobrým  
a praktickým uplatněním hesla „Co se doma navaří, 
to se taky doma sní“. MAS Pošumaví v roce 2015 při 
této příležitosti již tradičně představila „konkurenční“ 
výrobky ze soutěže „Regionální potravina Plzeňské-
ho kraje“.

Připravil: Ing. Ivo Šašek, CSc.

Den Země v Klatovech
Město Klatovy a Střední škola zemědělská a po-

travinářská Klatovy připravily za podpory Místní akč-
ní skupiny Pošumaví, z.s., 21. 4. 2015 pro žáky zá-
kladních a mateřských škol v Klatovech populárně 
vzdělávací program při příležitosti Dne Země.

Enviden
Enviden 11. 3. 2016 nabídl žákům 1. stupně ZŠ 

pestrou paletu činností k poznávání toho, jak naší 
Zemi neškodit, dozvědět se zábavným způsobem  
o tom, jaká všechna bohatství nám nabízí a jak se 
stát jejím kamarádem. Střední škola zemědělská  
a potravinářská Klatovy, Úhlava, o.p.s., Město Klato-
vy a MAS Pošumaví, z.s., se staly průvodci dětí při 
těchto aktivitách.

Den země v sále Střední školy zemědělské a potravinářské.

Z představení výukového programu „Labyrint“ v Klatovech.
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Turistická destinace
 vznikla napříč kraji
V květnu roku 2015 byla založena destinač-

ní společnost Prácheňsko a Pošumaví, z.s., kte-
rá sdružuje města a obce na pomezí Plzeňského 
a Jihočeského kraje. Tuto společnost založily čty-
ři místní akční skupiny – za Plzeňský kraj MAS Po-
šumaví, z.s., a za Jihočeský kraj MAS Strakonicko, 
z.s., MAS Vodňanská ryba, z.s., a MAS Blatensko, 
o.p.s. Celé území turistické destinace tedy čítá ko-
lem 200 měst a obcí. 

Spolek je otevřený dalším zájemcům o společ-
nou podporu cestovního ruchu na území zakláda-
jících místních akčních skupin. Sídlo spolku je ve 
Strakonicích a MAS Pošumaví, z.s., aktuálně zastá-
vá funkci místopředsedy.

Hlavním cílem Prácheňska a Pošumaví je pro-
pojit subjekty veřejného, soukromého a neziskové-
ho sektoru, vytvořit fungující spolupráci a tím přispí-
vat k rozvoji cestovního ruchu v tomto území. Dále 
je to hlavně tvorba a marketingová podpora turis-
tických témat a produktů, mezi nimiž figuruje např. 
„Otavská plavba“, baroko, židovské památky, filmo-
vá turistika atd. Jižní Čechy mají pilotní v Česku úpl-
ně první projekt pro certifikace turistických oblastí. 
V Jihočeském kraji je již pět certifikovaných turistic-
kých oblastí, které jsou podporovány grantovou po-
litikou kraje prostřednictvím gestora cestovního ru-
chu, jímž je Jihočeská centrála cestovního ruchu. 
Díky propojení našeho území s jihočeským, může 
tohoto grantu využívat i oblast Pošumaví. 

Klub znovu otevřel
rozhlednu na Hůrce

Rozhledna na vrchu Hůrka v Klatovech byla le-
tos poprvé otevřena v rámci turistického pochodu 
„Klatovský karafiát“ 21. května. V nadcházející se-
zoně do 30. září bude otevřena následovně: pátek  
(od 15:00 hod. do 19:00 hod.), sobota, neděle (od 
14:00 hod. do 19:00 hod.). V případě nepříznivého 
počasí může být v září rozhledna uzavřena dříve. 

Na místě rozhledny stával ve středověku gotický 
kostelík Proměnění Krista Pána, který zřejmě zanikl 
v průběhu 15. století. Počátkem 18. století zde Kla-
tovští postavili barokní kostel sv. Anny. Už ve druhé 
polovině osmdesátých let 18. století byl však zrušen 
jako filiální reformou císaře Josefa II. a postupně se 
proměnil ve zříceninu.

Podrobnější představení činnosti turistické de-
stinace Prácheňsko a Pošumaví proběhne 28. 6. 
2016 na workshopu „Venkov jedna rodina“ v bý-
valém dominikánském klášteře v Klatovech, kam 
jsou zváni všichni, kteří se zajímají o problemati-
ku cestovního ruchu v Pošumaví. Více podrobností  
o workshopu naleznete na stránkách MAS Pošuma- 
ví (www.masposumavi.cz).  Ing. Markéta Janotová

Ze zakládání nové turistické destinace v Klatovech.

V osmdesátých letech 19. století byl presbytář 
kostela nově zaklenut kopulovitou cihlovou klenbou, 
nad kterou byla vytvořena vyhlídková plošina. Záro-
veň byla postavena věž, která byla ve vyšších pat-
rech dřevěná. Dřevěná část věže byla stržena v roce 
1929. Posléze byla věž dostavěna z cihel a dále byla 
navyšována i vyhlídka nad presbytářem, čímž získa-
la podobu mohutné věže. Od konce šedesátých let  
20. století byla rozhledna uzavřena. Od roku 2006 
má objekt upravené zříceniny v nájmu Klub přátel 
Klatovska, z.s. (člen MAS Pošumaví, z.s.).

Klub v objektu upravené zříceniny kostela  
sv. Anny pořádá v sezoně od konce dubna do  
konce září řadu akcí pro veřejnost – divadelní před-
stavení ochotníků z regionu, akce pro rodiny s dět-
mi, besedy apod.                             Ing. Martin Kříž

Rozhledna na klatovské Hůrce.
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Ze zakládání destinační společnosti

Ing. Martin Kříž (místostarosta města Klatovy)  
a RNDr. Ladislav Havel (předseda destinační spo-
lečnosti).

Poznej svého farmáře

Zleva: Ing. Ivo Šašek, CSc., Ing. Markéta Janotová 
(manžeři MAS Pošumaví, z.s.) a Zdeněk Pavlíček 
(starosta města Plánice).

Akce „Poznej svého farmáře“ na Ekofarmě Šumava ve Staré Lhotě v září 2015.



MAS Pošumaví, z.s.

Plánická 174,
II. patro

339 01 Klatovy

Kontakt
telefon: +420 376 387 717

e-mail: lag@masposumavi.cz

Toto vydání zpravodaje bylo podpořeno z dotace 
„Podpora mikroregionů a místních akčních skupin se sídlem v Plzeňském kraji 2015“.


